

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 36  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25  
Zaprenumeruj 9 złotych  
rocznie  
Za zmianę adresu 60 gr.  
Wychodzi codziennie rano  
z wyjątkiem niedzielnych  
i dni poświęconych  
Konto PKO Kraków 400.670

## Cztery warunki marszałka Polski Niepowodzenie misji marsz. Szymańskiego

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 25 marca.

Muszę się conąć o kilka dni wstecz, aby wyjaśnić, że co się dziś stało, było już dawnie uplanowane. W korespondencji mojej z 20 marca „Naprzód” nr. 69 z daty niedziela 23 marca) pisałem: „Belweder gra na zwłokę, — Sejm tak mu obrzydł, że nawet pośrednio nie chce się z nim złączyć. A dalej: „Może się myśle, może i myśla się politycy, którzy twierdzą, że to o to właśnie idzie, aby Sejm już się nie zebrał”.

W pięć dni po napisaniu powyższych słów słały się one rzeczywistością: misja p. Szymańskiego była tylko grą na zwłokę, a gdy gra ta się powiodła, p. Szymański już jest zbędny i dlatego mógł dziś o godzinie 10 wieczorem złożyć swą misję w ręce prezydenta Rzeczypospolitej. O co ta gra była, pisałem wtedy: o to, aby Sejm nie mógł się już zebrać nietylko ze względu na senackie poprawki do budżetu, ale ze względu na sprawy, sięgające wstecz: do budżetu na rok 1927/28 z echem przed Trybunałem Stanu. W czerwcu 1929 powiedział p. minister Piłsudski przed tym Trybunałem jako świadek, że gdyby był premierem, nie dopuściłby do zebrania się Trybunału — dziś wręcz przeciwnie nie jest premierem, ale zebranie się Trybunału uniemożliwia, nie dopuszczając, aby Sejm dał mu swe wotum co do celowości itd., wydanego pół miljarda zwyczaj.

Wszyscy posłowie, z którymi dziś popołudniu rozmawiałem, byli zgodni co do tego, że przeżył grę z misją p. Szymańskiego, nie mogli jednak przeciw niej wystąpić z dwóch powodów: 1) z góry oświadczyli, że nie chcą i nie mogą kreować inicjatyw p. prezydenta Rzeczypospolitej co do powierzenia misji wybranej przez niego osobie, 2) nie mogli formalnie wystąpić przeciw uświęconemu zwyczajowi parlamentarnemu odbywania konferencji przez desygnowanego na premiera polityka. — Tak więc obie strony się moczyły: p. Szymański bezradnością swą misji, Sejm niezmierzalnością przekształcenia tej grze. Aż marszałek Polski sam tę grę przerwał i stworzył jasną sytuację.

Wtęcie zapewne, jakie warunki p. Piłsudski postawił, czego domaga się jako cenę za swój udział w rządzie. Nawiasem mówiąc, warunki te i wstęp do nich można było postawić tylko p. Szymańskiemu, który przecież oświadczył z góry, że bez przyzwolenia p. Piłsudskiego pałecem nie ruszy. Powiada we wstępie p. marszałek, że dziś system pracy rządowej jest tak wysoko wykwalifikowany, że dlatego Polska ma uznanie zagranicą. Można by o tem uznanu dużo mówić — najprostsza odpowiedź jest ta, że to uznanie wcale nie wyraża się w — brzącającej monocy. Co do uprawnienia rządu, łatwo to mówić człowiekowi, który skądś tego uprawnienia nie ogląda własnymi oczyma: niechby się zapytał chłobów, robotników, kupców, a usłyszałby wręcz odmienne zdanie. Mniejsza jednak o to, co się mówi z swęrną pogardą faktycznego stanu rzeczy; ważniejsza

za rzecz — tu znowu wchodzi w grę licmityczne zamknięcie Belwederu przed światem zewnętrznym i zadowalanie się „relacjami” adjutantów — zupełnie niepojęte niezrozumienie i niedocenienie stanowiska Sejmu, o którym p. marszałek Polski mówi, że się „zapędził w ślepy zaułek”. Jest to ten Sejm, który dał w ciągu trzech miesięcy taki dowód teźny, że obalił dwa gabinety, który w nadzwyczajny sposób uchwalił budżet i szereg innych ustaw, który nie ukłął się ani rezolucyj, ani porządek BB — ten Sejm miałby być w zaułku? Ależ nie, jest na zupełnie innym placu z widokiem szerokim na całą opinję publiczną, o która się opiera i dzięki której zwycięża. Taki czy inny rząd: Switalski czy Bartel, Szymański czy kto inny — to przecież wszystko są „rządy marszałka Piłsudskiego!” — nie, niema strachu, niema cofania się. Ba, już w kilka godzin po stwierdzeniu „ślepego zaułka” Sejm dał nowy dowód swi właśnie przez odrzucenie warunków i przez położenie końca grze z p. Szymańskim jako tym, którego pocliagano za zniepok.

A teraz o samych warunkach. Co one oznaczają? Przejdźmy je po kolei:

1) niewtrącanie się do praw personalnych rządu oznacza zniesienie art. 56 i 58 obowiązującej jeszcze konstytucji. Sejm nie może i — jak dowiodł — nie chce mieszać się w prawo prezydenta Rzeczypospolitej powołania ministrów, ale ma prawo żądać ich usunięcia przez uchwalenie im wotum nieufności. A co znaczy „niewtrącanie się do rządzenia”? Czy p. marszałek ma na myśl sławne interwencje poselskie? Owszem, byłyby to słowa, skierowane pod adresem BB, za którego ery ministerstwa są nachodzone przez posłów tego właśnie obow, jak nigdy przedtem.

2) Sejm nie wtiera się do raz uchwalonego budżetu. — Znaczy to wyzerczenie się przez Sejm prawa kontroli, prawa badania zamknięcia rachunkowych, prawa dyskusji nad sprawozdaniami NIK. Stosunek idealny — raz uchwalony budżet może być, jak to się już zdarzyło, przekroczone o setki milionów — Sejm nie ma prawa tego badać, nie ma naturalnie i prawa pociągać za to do odpowiedzialności. Idealny, doprawdy, stan rzeczy: Sejm uchwala, ale nie kontroluje!

3) Zniesienie art. 6 ustawy skarbowej znaczy dowolność rządu w przenoszeniu wedy własnej woli sum z jednego działu do drugiego, czyli urczywistnie stare marzenie p. marszałka o „luzach budżetowych”. Co to za różnica, że rząd np. sumy przeznaczone na budowę dróg wyda na wybory — o tem i tak Sejm się nie dowi, nie mając prawa wturącz się do raz uchwalonego budżetu. Wiemy, że „luz budżetowy” nie są jeszcze idealnym rozwiązaniem zagadnienia wedy pomysłu p. marszałka; jeszcze radykalniejszem rozwiązaniem byłoby — uchwalenie globalnej sumy: Sejm uchwalał 3 miliardy, z których rząd czynił wydatki wedy własnego uznania... Czy ktoś wyobraża sobie, — że jakkolwiek parlament na

świecie na coś podobnego zgodziłby się?

4) Niezwolnienie Sejmu conajmniej przez pół roku — jest warunkiem, powiedzmy, zbytecznym, bo i bez tego istnieje od kilku lat praktyka niezwoływania Sejmu — nawet dłużej niż przez pół roku. Co z tego, że wedy art. 44 konstytucji (w brzmieniu nadanem mu ustawą z 2 sierpnia 1926) Sejm mógł być zwolony na żądanie jednej trzeciej ogółu posłów, kiedy taki wypadek już zaszedł: sesja została zwolona i tego samego dnia zamknięta. Taki więc cel ma żądanie zgody Sejmu na rzecz, która i bez jego zgody leży w mocy rządu?

Wszystkie te warunki zostały widocznie postawione, aby nie zostały przyjęte — taki jest ich sens i taki ich cel, który też osiągnięto. Rola p. Szymańskiego skończona, znajduje się imy chętny do dania wyrazu swemu „uwieleniu” dla pierwszego marszałka Polski, może w mnie ucwieli, ale natomiast w więcej zadziwiającej formie. — Wedle pogłosek tym straszlikiem ma być p. Prystor. On ma utworzyć gabinet „bojowy”, właściwie gabinet zemsty na Sejmie, który odważył się na takie dwo nieślachane rzeczy: na obalenie rządu i na odrzucenie warunków. Jest to znowu gra i to bardzo przejrzysta. Wiedzą przecież doskonale, że p. Prystor za pierwszym pojawieniem się w Sejmie zostanie zmieniony — tego tylko chcą, aby wykonac drugą groźbę: rozwołanie Sejmu. Na to tylko czekamy! Ale i z tamtej strony zdają sobie sprawę, że samo rozwołanie może odroczyć ale nie usunąć dalszą walkę, a zatem? Rozwiązac Sejm bez rozpisania nowych wyborów, przynajmniej nie w przepisany 90-dniowym terminie. Ze różne sprawy, między innymi o znaczeniu międzynarodowym nie będą mogły być załatwiane — co sobie robią z tego ci, którzy głoszą, że zagranica podziwia ich sztkię rządzenia.

Słowem — niepowodzenie na całej linii; niepowodzenie nawet co do tego, czy i kiedy będzie posiedzenie Sejmu. Jedni mówią, że napewno w sobotę, drudzy wątpią ze względu na spodziewane awantury w innym zupełnie stylu, niż dziś na komisji budżetowej. Tak wygląda polska rzeczywistość robiona jakby rozmyślnie dla pogorszenia i bez tego złych stosunków wewnętrznych.

## Radosna twórczość... wstęki!

Centrala przemysłu budowlanego ogłasza kilka cyfr z racju budowlanego. Oto w r. 1921 ludność miast wynosiła 6,175,000. W r. 1929 liczyli 7,150,000 osób. Stanowi to rozzin 1,700,000, czyli licząc 1 miastem na 1 rodzinę, powinności mieć niezmie 2 miliony mieszkań. Mielimy w r. 1921 mieszkań według statystyki urzędowej 1,340,000. Przez 8 lat przybyło 40,000 mieszkań w całej Polsce, natomiast zawallo się, nie zekując na lepsze czasy, 107,000 mieszkań.

Nasz ruch budowlany wyraża się zatem w ubytku 67,000 mieszkań.  
Obecnie zatem ilość mieszkań w miastach wynosi 1,273,000, czyli brak mieszkań dla 517,000 rodzin! Zgodę pół miliona rodzin nie ma własnych mieszkań!



# Mord

## Jako metoda polityczna

Wyprawa **hobbyści** BB z Zawiercia do Jarowna w celu zabicia wicemarszałka Żuławskiego, opisana we wczorajszym numerze „Naprzód” przez naszych korespondentów z obu tych miejscowości, jest wymowną ilustracją wstępnych stosunków moralnych i politycznych ery „sanacyjnej”. Posłużymy się rozkazami „Jamania kości”, wycelowała szafka wynajętych osobników rekrutowanych z pośród mętów społecznych, którym umyślnie na ten cel zaplanowano kosztą podróży, na wyprawę zbójczą. Widocznie nikt im nie „odradził” zamordowania posła Żuławskiego, wicemarszałka Sejmu i sekretarza generalnego Związku zawodowych. Ubrojeni w specjalne palki i szczytły, wyruszyli celem dokonania tego morderstwa.

Komuniści, czumowcy, zawodowi bandyci, wymienieni po nazwisku, stanowią te szkielety ocradających, gotowych do wszystkiego za nie pieniądze, obecnie wynajętych przez BBS, a planowanych przez BB (nie wiadomo, czy z funduszy dyspozycyjnych, — odmówionych przez Sejm, a wymuszonych jako „dobrowolne” składki od urzędników państwowych i zarządów gminnych).

Na szczęście — BB powie: niestety ci entuzjastycznie wielbiciele marszałka Piłsudskiego i czcigodni stronnicy p. Sławka nie zastali w Jarownie wicemarszałka Żuławskiego, a robotnicy jaworczyńscy „odradzili” im mord w tak skuteczny sposób, że drugi raz odechce się tym gorliwym zwolennikom rewizji konstytucji próbować podobnego przedsięwzięcia. Ale co się odwdzięce, to nie wdzięczy: nie żechcą ci sami, znajdują się imi. Kto chce koniecznie przez prowadzić „naprawę” Rzeczypospolitej, ten znajdzie w Polsce za pieniądze dość skrytyków, chętnych do wynajęcia się.

Ale niechaj ich „bohaterstwo” nie chowa się skromnie w ukryciu, niechaj ich „czynów” nie oślania tajemnicą. Niechaj ich słowa rozjeżdżą się po świecie całym.

Do czego prawa socjalistyczna przyczyni się wcale nie można.

## Władomości polityczne

### ZMIANA POSŁA NIEMIECKIEGO W WARSZAWIE

Agencja prasowa donosi, że poseł niemiecki w Warszawie Rauscher został przechwycony na stanowisko ambasadora w Paryżu. Posłem w Warszawie ma zostać dotychczasowy poseł w Kownie p. Morath. Posła Rauschera był tym, który dorozwodził do skutku traktat lądowy z Polską. — Okazał się tak wielkim dyplomata, że rząd niemiecki powierza mu najważniejszą placówkę zagraniczną. Rauscher jest członkiem niemieckiej partii socjal-demokratycznej.

### SOCJALISCI NIEMIECY ZA POROZUMIENIEM POLSKA

Odrzucona przez Sejm propozycja wchodniopruskiej: rezolucja frakcji socjal-demokratycznej opiewa: że strony są zainteresowane rozpowszechnianiem się od dłuższego czasu poglądów jakoby Polska z każdym dniem coraz wyraźniej zdziadłać miała dążność zabarwić w stosunku do Prus Wschodnich. Poglądki te miały na celu umotywowanie zrzucenia Niemców na ładzie i motzu. — Z uwagi na bezładną sytuację gospodarczą Prus Wschodnich ubolewać należy głęboko nad faktem rozpowszechniania tego rodzaju wladomosci, które przyczyniać się mogą tylko do powiększenia rozstroju prowincji. Sejm przemówił wchodniopruskiej, ubolewając nad tem, wyraża równocześnie rządowi Rzeszy i Prus podziękowanie, że przez rokowania i umowę doprowadziły do porozumienia między Niemcami a Polską.

### PRACOWNICY UMYŚLIWI

skazujące się na złe zarobki i ciężkie warunki pracy. Wstąpił do Związku Zawodowego Pracowników Umyślowych, Kraków, ul. Stawkowska 6.

# Nauka i mistyka

Pan prof. Szymański przed złożeniem Swój misji opowiedział z rozbrajającą szczerością, jak zabrał się do powziętego mu jego wadzi.

Zdając sobie sprawę z jego wagi, „bo nie igra się z państwem”, zaswoił „naaukowy system pracy i szczeremu” badaniu przedmiotów nauki. Badał, istnienie, badał jak skrupulatnie, że nie opuścił nawet w swoim klubosie dwie ukraińskie Wołyńców, należących do BB...

Dziś w nauce istnieje zwyczaj, że poszerzając faiz badanego zjawiska fotografuje się. — Pan Szymański również postarał się o to, aby każdy moment jego konferencji został uwieczniony na płycie fotograficznej.

Uczestnicy, używającymi naukowych metod, nie dokonują żadna nitruaga... Cierpliwość — rezultat wypracowania. I p. Szymański doszedł do naukowej konkluzji, że z rozmów, które toczył, „wydobył wielkie wartości” — znalazł „nowe możliwości współpracy” (Semu z rządem).

Tyko p. profesor, z taką powagą badający słuski semowe (bo nie igra się z państwem) do ostatniej chwili... nie nie wiedział o warunkach Belwederni, co „w drażliwym świetle słałwa główna osobę czterdzieloroletni rozmów politycznych”, jak mu wypomnia nawet wice polina „Polska”.

Ale może jego zamiatowanie do naukowych metod pracy w osobliwym jeszcze świetle słałwa

to, że usłyszawszy głos Belwederna: siał się z naukowca — mistykiem.

Jako mistyk oświadczył, że dzieło marszałka Piłsudskiego „sła tak udźwignę, że wiera po 30 latach dopoko słaia się jasne rzeczy, dziś nieoznaczalne”. Ta wiara jest dłań jednym z argumentów, iż trzeba uchwilić czoła przed oceną, obajaką jego naukowo zdobyte konkluzje.

Z „naaukowej” jego metody — ostał imi się: album fotografii — no i pracy wadzi.

Nazwałymy p. Szymańskiego mistykiem.

W roku obecnym umysł 1900 lat od śmierci św. Augustyna, który oświecił swój umysł na filozofii starożytnej — a doszedł do takiej pokory w obliczu wiary i Kościoła, że upamiętnił się zdaniem „... credo quia ineptum”. Wierzył, ponieważ niejedno przeczytało jego umysłowy — mogło się nawet wydać niedorzeczne. W tem widział jeno dowód, jak słabym i ograniczonym jest umysł ludzki, jaki swoimi środkami porwa się na ocenę rzeczy nadprzyrodzonej.

Ti osiągnięty został szczyt opartej na mistycyzmie wiary!

P. Szymański, mając zresztą do czynienia ze sprawami ziemskimi kapituluje tylko przed tem, czego dziś nie rozumie, ale co, wierzy, jasne będzie dla wszystkich po latach zdrzyśtu.

Tyko poco rozpowywał o swoich naukowych metodach?

## Propozycja Włoch

Traf to czy rozmyślina gra? Włochy, która swa dłaćca przeprowadzenia swych porachunków z Francją, najwyżej przeczytali się do nieudania się londyńskiej konferencji morskiej, wystąpiły z propozycją zmierzającą do jej uratowania. Delegat włoski Grandi zaproponował MacDonaldowi takie warunki: konferencja odracza się na 6 miesięcy, w tym czasie Włochy i Francja będą usłowoły dość do porozumienia, przyczem MacDonald miałby odegrać rolę „niezwichłego pośrednika”. Po doścu tego porozumienia do skutku konferencja będzie miała ułożone zadanie, tembardziej że Włochy i Francja zobowiązały się w międzyczasie nie powiększać swojej floty.

Niewiadomo jeszcze, czy propozycja ta ma szansę przyjęcia, wiadomo jednak, że przyjęcie czy odrzucenie nie zmieni fakta, że porozumienie trzech mocarstw: Anglii, Ameryki i Japonii mimo wszystko dojdzie do skutku tak, że znaczna część cła wyinkłone konferencji przez MacDonalda zostanie osiągnięta. Do przeciż w polityce morskiej i w rozkładzie sił morskich le trazy państwa odgrywać decydującą rolę, podczas gdy Francja i Włochy zostały do konferencji wciągnięte tylko ze względu na wpływ ograniczonej zbrojeni morskich na brojenia lądowe.

Najważniejszą rzeczą jest to, że nawet nieudanie się konferencji nie wpłynie na istnienie angielskiego rządu robotniczego. Nawet zwalczający go konserwatywiści mają na tylko to jedno do zarzucenia, że posunął się zadulko w ustępliwości wobec Ameryki — chłodzi im o to, że Anelia chce w przyszłości dzielić się z Ameryką panowaniem nad morzami za cenę ustąpienia kosztownego i niebezpiecznego dla pokoi rywalizacji w powiększaniu floty.

Nepomyślnyż wyniki konferencji należało się zresztą spodziewać z chwila, gdy w Francji nastął rząd zależny od poparcia przez majonalistów. Można przypuścić, że gdyby Briand nie był krepowany obecnością w Londynie swego szefa Turdieu, byłby przezeń silniejszy od ostrawania swela tak im odzwierciedlał skutki taksonomiczne. Mając skłopotowane ręce, Briand musiał za równo zęgić powtarzać: bezpieczeństwo, słowno zęgić, specjalnie interesa Francji tli, a wszystkie te frazesy okazały się, jak zresztą na poprzednich konferencjach w Genewie, wystarczające do rozsadzenia konferencji, która miała na celu właśnie usunięcie frazesów na rzecz realnego zadania: zmniejszenia konkurencji, wydatków i niebezpieczeństwa.

Czy propozycja włoska, w razie jej przyjęcia, na rzeczywistym zapowiedzianą podswale ti, czy w czasie późniejszego odroczenia może przyść do porozumienia włosko-francuskiego? Jak dłać sprawy słaia, jest to bardzo wątpliwe. Dopiero przed kilku dniami Mussolini z okazji 10-letnia „marusza na Rzym” wypowiedział słów jedno z swych bombastycznych mów, w której wcale nie znać było lęczenia się z realnym faktem, że Francja jest bądź co bądź silniejsza i że nie ma ona ani słowko ani ochoty swymi ofierami wzmożeniu pozycje swego konkurenta i sąsiada. MacDonald może istnienie swym pośrednictwem dużo zrobić, ale za cenę, której zapłacić nie chce i nie może: za cenę gwaran-

cji Anglii za pakłi srodziemnomorskiej taksona, jak za pakłi bałkańskiej. Trzeba tedy na jakis czas zrezygnować, aby w stosownej chwili z tem większą sła zabrac się do zrealizowania woli i pragnienia narodu: do zmniejszenia zbrojeń, a początku, morskich.

Londyn, 26 marca (PAT). Jak się dowiaduje agencja Reutersa — zwołenie delegacji na konferencję morską zabrał się w pałacu St. James, rozważający sytuację, w jakiej znajduje się konferencja i postanowił jeszcze w przyszłym tygodniu odbyć plenarne posiedzenie.

### OSTATNIA NADZIEJA W BRIANDZIE

Londyn, 26 marca (PAT). Delegacji głównej mocarstw morskich odbyli wczoraj posiedzenie w pałacu św. Jakóba. Po posiedzeniu ogłoszony został komunikat, w którym podano do wiadomości, że przebieg prac konferencji został przerywany a zebrań plenarnych odbędzie następną sesję plenarną konferencji w przyszłym tygodniu, a następnie posiedzenie delegatów głównych w przyszły czwartek t. po powrocie Brianda do Londynu. Mówią, że premier MacDonald tak jak i inni członkowie konferencji nie traci nadziei, że uda się osiągnąć cel główny, a mianowicie porozumienie 3 mocarstw. W czasie posiedzenia odbył się swa wymlana dłań na temat programów młoków Wielkiej Brytanii i Francji oraz ewentualnego spotkania franko-włoskiego, a przedewszystkiem szukania dróg wyjścia z obecnego impasu w rokowaniach tych dwóch mocarstw. Pokładane są na nadzieje w Briandzie, który ma przybyć dłać z Paryża.

## Czas odnowić przedpłatę na kwiecien

### TUR

TEATR TUR

Jako ostatnią promiere kończącą się sezon, wystawa Teatr Tur przy ul. Dunalewskiego 5, w ułudzie dnia 30 marca br. kómodie w czterech aktach Aleksandra Fredry pod tytułem

„ZEMSTA”

Przed przedstawieniem wyłożona zostanie prelekcja o komedii polskiej i Aleksandra Fredry.

„Zemsta” otrzymała Oprawy Słowa. W atrakcyjnym wydaniu będzie oklestra Organizacji Młodzieży TUR, Początek o godzinie 6 wieczorem. Bilety w cenie od 2 zł. do 5 zł przesył u tow. Pietruchy.

### WYCIECZKA TUR DO PALACU SZTUKI

W niedziele dnia 30 marca br. urządzi TUR wycieczkę do Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim na wystawę „Starych portretów”, z przed roku 1930. Prelekcję wygłosi prof. Dr. Tadeusz Seweryn. Zbiórka przed Budem Robotniczym przy ulicy Dunalewskiego 5, o godzinie 10:30 przedpołudniem.

# Antydemokratyczna polityka programowa Polskiego Radja

Wśród radioluchaczy, traktujących radio nie jako rozrywkę wyłącznie, ale jako poważny czynnik kulturalny naszego społeczeństwa, przedewszystkiem oraz jako najłatwiejszy (i najtańszy) środek propagandy międzynarodowej i wzajemnego zbliżenia narodów, a zatem wśród radioluchaczy, którzy uważają nasz radioluchaczowski ruch za przedmiot intelektualny leży na sercu, *zapiekowanie i obawy ludzkie* muszą droż, jakimi Polskie Radio w swej działalności, że się tak wyrażę, polityce programowej od pewnego czasu chadza. Cechami charakterystycznymi tej polityki są nieodpowiedzialność, dorywczość i niechęć się do uczuciowości i praktyczności większej obywateli naszego polskiego, a zatem i większości radioluchaczów. Wytknięte „usterki” występują szczególniej jasrawo od czasu opublikowania przez prasę wiadomości o układzie między rządem a P. R., który to układ postanawia utworzenie przy Radjostacjach Rad Programowych z Centralną Radą Progr., przy radiostacji warszawskiej, a na cele (ogłoszenie to miało miejsce w pierwszej połowie listopada 1935 r.) — niewątpliwie w sprawie 20 członków Centralnej Rady Programowej *radjomanie 5, łącznie z prezesem*, pozostałych 4 Pol. Rad. Wedle komunikatu prasowego rząd dysponował na stanowisko prezesa C. R. P. *generała Słachiewicza* (dlatego generała a nie pułkownika właśnie!), która osobistość szerszemu ogółowi radioluchaczy jest zupełnie nieznaną. Cóż taki „kierownik w praktyce” — niewątpliwie stanowisko decydujące, niejako dyktatorskie, prezesa w polityce programowej P. R. (ku któremu wymieniony prezes, jako przynależny do kasty wyższych oficerów, może posiadać naturalne skłonności), czyli że wpływ rządu na układ programów radiowych może być w danym razie *decydującym*, ale o bymianym nie przesada o tem, by polityczną agendę w tym kierunku studiują P. R. zawsze przynosić chętnie.

Tak się to jakos dziwnie składa, że od wspomnianego wyżej „układu” mają radioluchacze, od czasu do czasu, „sensacje” i „emocje”, które nie zawsze są w zgodzie z *sumieniem demokratycznym* no i *statutem P. R.* Właśnie wkrótce, w którym tego rodzaju audycje następowaly gestem zapowiedzi, obrotowe uczucia „demokratyzacji” naszego społeczeństwa, n. b. słowa „groźby” wypowiedziane były przez ludzi na takich stanowiskach hierarchii urzędniczych państwa, na których są najpierwsiimi szóstami i wykonawcami *obowiązującej dotychczas w Polsce demokratycznej konstytucji*.

*Czyżby da takich celów — dla antydemokratycznej polityki programowej — miały być powołane „Rada Progr. i generalni radjomanie”?*

Jeżeli tak być miało, tedy zrozumiałem by się stało, dlaczego 80-letnie urodzin prezidenta Czechosłowacji Tomasa Masaryka, jednego z najwybitniejszych demokratów współczesnej Europy, prawdziwie zasłużonego twórcy republiki czeskosłowackiej — przeszła w P. R. bez takiego „wielkiej oprawy”, na jakie, jako symbolizujący dzień dla bratniej republiki i demokracji, wogóło zastawiano.

Audycja ku czci prezidenta Tomasa Masaryka, jak może nie wszystkim radioluchaczom wiadomo, w P. R. się wprawdzie odbyła, ale w takiej porze i formie, czyli w takich warunkach, w jakich, z uwagi na doniosłość uroczystości, obchodzonych przez naszych pobratymców, nie powinien być odbiór. Ogólnie wzięte, audycja — audycja była, jakby uła na czas przewidziany i przystosowana, lecz zarządowana dorywczo, na próżno, w ostatniej chwili, albo jakby była wstawiona w codzienny program, jako nieuchronny „obowiązek kulturalny” wobec „zaprzyjacielenego” państwa. „Oto pytanie!” — które przyspieszenie szerszemu ogółowi. — że w P. R. zachodzi możliwość „przebiegania” jakiegoś „wielkiego” dnia, audycja polskiej radiostacji winno znaleźć swój należyty odbiór, nie możemy tego ostatnio dowód z 100 rocznicę *napędzić Szopczyno* kłaga uczętyj poniekąd, że stacje niemieckie, a P. R. *nie* zajął P. R. — mięła o obywateli, genjuszach muzycznych, co jest zresztą bardzo chwalebne, ale byłoby jeszcze chwalebniej, gdyby lepiej pamiętało o tych, o których pamiętać musi, z tych czy innych powodów.

„Ale wróćmy do aktualnej kwestji: tak więc audycja, która winna mieć jak najbardziej uroczysty i oficjalny charakter (przez udział przedstawicieli rządu i czynników politycznych), która winna się była odbyć w porze dla uroczystych i poważnych doniosłości audycje powszechnym zwyciężcom przy tej okazji, miało być rozdane, a w ten sposób program winny się składać z przemówienia, wygłoszenie okolicznościowych utworów, część muzyczno-wokalna, przepieśniania, ewentualnie, część literacką. — wyszło to naturalnie najciekawsze utwory muzyki i literatury czeskiej — została zastąpiona najwyżej audycją z rodzaju tych, jakie się przy mniejszych uroczystościach zwykają odbywać. Tym razem, był jednak rzeczą godną, właściwą i konieczną, by P. R. oddało w sposób najbardziej uroczysty i poważny hołd najwyższemu przedstawicielowi pobratymczego nam narodu, a zarazem jednemu z czołowych polityków współczesnej Europy. Tymczasem stała się rzecz niemyślna: nadano audycję *w czasie, podczas którego znajdowały się koncerty w Nijmegen lekkiej i ciężkiej artylerii*, a w tym samym hymnu narodowego czeskiego i kilku utworów Smetany i Dvorzaka, poprzedzonych, jako wstępem, odczytem pol. Henryka Modkiewicza o prezycie Masaryku, który to odczyt był, jakby owym przysłowiowym „rodzinkiem w jałowem i suchem cieście” — ot i cała „uroczystość” w polskiej radiostacji. — Tak to symbolem, zdaniem P. R., a raczej Centralnej Rady Progr., wyraził hołd, szacunek i uznanie polskiego społeczeństwa dla człowieka, którego, dla jego wiedzy, niezapomnianych w walce o demokrację zasług, załd charakteru, czci cała Europa.

Dzień 7 marca, jako symboliczny dzień dla republiki czeskosłowackiej i wogóle demokracji był jedyną w swoim rodzaju okazją dla gorącego zamknięcia, w naszym stronie, symbolizacji i wyrażenia uczuć dla sąsiadów pobratymców. Instytucją do takich manifestacji powołaną jest radio, ten niezaprzeczenie najdonioslejszy dziś środek propagandy międzynarodowej. To ze zwiększeniem tego momentu przez P. R. rzęca na nie czarną plamę, a ta niestety, jakkolwiek niezastulenie, pada także i na naród, gdyż radio w normalnym wyrażeniu, w naszym stronie, jest „kulturą i nastrojów rzeczywistych danego narodu, czy społeczeństwa”. Demokratyzacja myślenia i czujność polityczna radioluchaczy muszą tego rodzaju postępowanie uważać za grubą nieakt, dla którego niema usprawiedliwienia, zwłaszcza jeśli przypomniemy sobie, że nie tak to dawno jeszcze, jak P. R. promulgowała audycję z oficjalnym przemówieniem w języku włoskim i francuskim (z polskimi tłumaczeniami) dala wyraz zkolony radości polskiego społeczeństwa z powodu... „ślubnin na królewskim dworze w Rzymie; sprawa w rzeczywistości dla republikanów polskich najzupełniej obojętna. *Widocznie P. R. większą sympatję darzy Jaszczym*, aniżeli demokrację, co pewnie sympatjoni zdają się potwierdzać (swoją drogą *Jaszczym* to często łucze się w mikrofonach polskiej radiostacji). P. R. widocznie nie zdaje się sobie z tego sprawę, że takie objawy radioluchaczom *podobają się nie mogą*, gdyż oni będą odłamem demokratycznej społeczności, sami w swej większości demokratami były muszą. Coś tu nie jest w porządku! — głowa dla czapki, czy czapka dla głowy!

Wszakże się również dlaczego P. R. nie transmitowało uroczystości akademickich ku czci prezidenta Masaryka nadawanej z Pragi w dniu poprzedzającym właśnie uroczystości tj. 6 bm. — nietylko na wszystkie stacje czeskosłowackie, ale i transmitowane do Jugosławii, a nawet Francji dalekiej — tylko do Polski, graniczącej o miedze, nie, mimo że akademija sama, wobec przemówienia ministra spraw zagran. dra Benesa, miała charakter uroczystości, której wyjątkowo niejaką konieczność tej transmisji do sąsiadów radioluchaczy polskiej. Dziwnie niemiłe brzmiała w uszach polskiego radioluchacza zapowiedź praskiej speakerki, że audycja transmitowana jest do stacji zagranicznych tych i tych, tu mimowoli oczekiwano, że w wymieni stacje polskie, oczywiście napróżno.

Wniosek ostateczny: omówione wyżej momenty i wiele innych dowodnie wykazuje, że Centr. Rada Progr. z generalnem celem na dobre pol-

skiej radiostacji nie wychodzi, ani jej chlubny nie przynosi.

Dla sprawiedliwości zauważyć należy, że radiostacja najkulturalniejszego ośrodka, jakim jest nie wątpliwie Kraków, nadała w dniu 8 bm. odczyt p. Fr. Blońskiego, którego wygłoszenie w tym samym trybie to odczytę przelegni przedmiotowo, a zarazem w ciepłym tonie, scharakteryzował nierzykłą postać prezidenta Masaryka, jego działalność i zasługi. Był to jednak tylko odczyt, czyli audycja o charakterze czysto informacyjnym, która nie mogła zmazać zrędo stacji centralnej.

Cy — nik.

## LISTY Z KRAJU

Bochnia, 24 marca.

### NIESPRAWIEDLIWOŚCI PODATKOWE — ZEBRANIE PROTESTACYJNE.

Od dłuższego czasu ludność miasta naręca na niesprawiedliwy wymiar podatków, dokonywany przez magistrat. Szczególnie daje się ten system we znaki górnikom, posiadającym małe domki oraz rzemieślnikom i rolnikom. Władze skarbowe pozostały głuche na liczne skargi ludności. Rekurry leżą niezalutowane w Lźnie skarbowej w Krakowie od kilku miesięcy. A tymczasem magistrat bezwzględnie śledzą podatkami. Często są wypadki jawnego pogwałcenia obowiązujących przepisów. Dla przykładu bodaj można przytoczyć taki, że wbrew rozporządzeniu, które nakazuje, aby przy ustalaniu podstawy wymiaru podatku od nieruchomości zasięgnięto opinii Z raczcowanych, magistrat z reguły wysyła do zwaczowania policjan-ta gminnego, który ma być tym rzeczoznawcą. Nie dziwnego, że w tych warunkach wymiar podatku jest ogromnie niesprawiedliwy. Według rozporządzenia z 17 czerwca 1924 r. § 19, lista skarbowo-obowiązkowa jest rozciągająca wnietylko zakresu na północy w ciągu miasta. Niestety, dotychczas nie zdziary się taki wypadek.

Za podawę wymiaru a więc określenie wartości czynszowej przyjmuje się cyfry, niewiadomo na czem oparte, nie pytając się wogóle interesowanych.

W sprawie tych właśnie niesłychanie krzywdzących praktyk podatkowych magistratu i bierności władz państwowych odbyło się dziś protestacyjne zebranie „płatników” pod przewodnictwem dr. Broniew. W klubach przemysłowców i na ul. Stamski, przedstawili zebranyim przepisy dotyczące podatku od nieruchomości oraz wykazał braki prawne i nieprzebrżeczone przepisy ze strony magistratu. Po wyczerpującej dyskusji wybrano komitet, który ma się udać do magistratu celem założenia protestu przeciwko niesprawiedliwemu podatkom. Równocześnie postanowiono zwrócić się do „Biuro skarbowej i Ministerstwa Skarbu” w Krakowie o pomoc w tym względzie.

Najwyższe zaś polejęy kraj tego rodzaju postępowaniu władz podatkowych i nekaniu i tak już zbiedniałej ludności.

## PRZEGLĄD LITERACKI

„PRZEGLĄD WSPÓLCZESNY”. Wyszł z dru ku przyzwy marcowy (Nr. 95) tego miesięcznika i zawiera następującą treść: Paweł de Reul: Roman Broniew; W klubach przemysłowców i na ul. Stamski; Dobrej demokracji amerykańskiej; Międzysław Kabany; Syjonizm; Jego cele i jego trudności; Stanisław Ossowski; Z Północnej Afryki; Aleksander Bregman; Wielkie mocarstwa; A Liga Narodów, Adam Lysakowski; Przegląd nowoczesnej organizacji biblioteki; Jan Jakubowski; Język polski w Kowieńszczyźnie; Przegląd literacki; Kronika zagraniczną (Książki Dembiński); Współczesna lirka angielska i dzieła polskiej (Roman Dybowski); Księżka o Łodzi (M. J. Ziomek); Antologia gwaraowa (Witold Tarczyński); O „Lenina” F. A. Ossendowskiego (Konstanty Grzybowski); Paweł de Reul (St. W.); Jubileusz Prezydenta T. G. Masaryka.

„SZUKAJ PIĘKNIE”. Numer 2 rocznika VI, za luty 1930 pod redakcją prof. Władysława Jarockiego ukazał się w handlu. Treść numeru: 1) Rudolf Belling albo przetrzebniaczka i plastyka, napisal Alfred Kulka; 2) Kronika artystyczna. Numer zdobi 40 reprodukcji w tekście oraz 1 rotogravura; 3) Adetusa Pruszkowskiego „Portret własny”. Cena pojedynczego numeru zł. 6. Prenumerata kwartałna z przysyłką zł. 17. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Szukaj Pięknych”, Kraków, Wolska 10.

## NUMER ŚWIĄTECZNY NAPRZODU

Z okazji Świąt Wielkanocnych wydzie numer świąteczny w znacznej zwiększonej objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

## DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do 15 kwietnia. Wszyscy interesowani, oceniając korzyści reklamy NAPRZODU, zachęcać prosimy się z zleceniami do tegoż N-ru zwięzłego.

Administracja Naprzodu — Kraków, ulica Dunajewskiego L. 5.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 27 marca.

O POBICIE AKADEMIKA JUGOSŁAWIAN-SKIEGO CORNERA PRZEZ POLICJĘ

Drugi dzień rozprawy w Krak. sądzie karnym przeciwko poster. PP Pawelkowi oskarżonemu o pobicie akademika Cornera, rozpoczął się od przesłuchania lekarza więziennego dra Ciekiewicza, który badał Cornera bezpośrednio po przybyciu do więzienia św. Michała.

Dr. Ciekiewicz stwierdził podówczas, że Corner jest ciężko chory, na całym ciele znajduje się szereg zadrapań, śluzów, że znajduje się w stanie gorączkowym, a skonstatował, że poddawane mu badania, że zapewne zachodzi krwotok wewnętrzny, polecił chorującemu natychmiast na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza. Świadek nie jest w stanie stwierdzić czy przed wizytą Corner się sam rozbił, czy też rozbił, a jego służba więzienna.

Następny świadek post. PP. Małanka przedstawia szczegóły odnoszące się do aresztowania Cornera na ul. Florjańskiej. Corner zachowywał się awanturniczo, był a kiedyś świadek nie mógł sam dotrzeć z Cornerem rady wsiadł do pomocy drugiego posterunkowego Bębena. U wylotu ul. Florjańskiej nadbiegli trzeci post. Wojsa i wówczas wszyscy trzech ubezwładnili Cornera prowadzili go przez Mały Rynek, następnie ul. Sienną aż pod pocztę, gdzie Corner rzucił się na ziemię. Świadek zjawował się więcej osobami cywilnymi aniżeli Cornerem i długie nie był w stanie dokładnie opisać przebiegu zajścia pod pocztą.

Przed przesłuchaniem dalszego świadka post. PP. Bębena obrońca oskarżonego zażądał zaprzyczenia tego świadka. Żądaniu temu sprzeciwił się tak zastępca powoda cywilnego adwokat dr. Schönwetter, jakoteż i prokurator dr. Kozłowski, trybunał zaś po naradzie postanowił wnoski obrońcy nie uwzględnić i świadka nie zaprzysięgać. Świadek Bębena przedstawia przebieg sprawy zgodnie z zeznaniami świadka Małanka. Odnośnie zaś do zajścia pod pocztą przedstawia, że Corner się tam szmował, że następnie upadł na ziemię w ten sposób, że pociągnął za sobą tak post. Bębena jak i post. Wojsa. Corner upadł na Wojsa, który uderzając o kamienie skaleczył sobie prawe ramię. Na Cornera natomiast upadł post. Bębena. Obaj policjanci sygnko się z ziemi podnieśli i usiłowali ubezwładnić Cornera, który jednakowoż szarpał się i rzucał. Wówczas nadbiegli post. Fasula, pełniący służbę pod pocztą i przy pomocy reszty posterunkowych skuli łącząc kamień leżący na ziemi Cornera. Następnie Corner podirzrywany przez policjantów doprowadzony został do komisariatu.

Po przesłuchaniu posterunkowych policji, trybunał do przesłuchania podinspektora PP. Komusinińskiego, który przedstawiał przebieg prowadzony przez siebie dochodzeń policyjnych i wyniki tego dochodzenia. Świadek ten wyjaśnił, iż skoro tylko dowiedział się o zajściu urzędowo odniósł się do szwagra Cornera, niejakiego p. Bieluta, którego zastał w biurze Orient, przy ul. Florjańskiej 32, pracującego w tymże biurze. Został tam także do rano tegoż dnia niejakiego Engeljusza Reichera, obaj ci panowie post. pp., że Corner został odwieziony na klinikę chirurgiczną, że się z nim widzieli i że Corner mówił im, że go miała pobić policja. Udał się następnie na klinikę chirurgiczną i tam uzyskawszy zezwole-

nie od dyżurnego lekarza postawił chorému Cornerowi trzy pytania, na które w odpowiedzi otrzymał jego zeznanie, iż „pobiła go policja”, „na komisariacie”, „nie pamięta aoli policjantów”.

Na pytanie obrońcy podinspektor Komusiniński wyświadczył, że początkowo 7-miu posterunkowych było zawieszonych w służbie, że następnie do Krakowa zjechała komisja ministerjalna, która prowadziła szczegółowe dochodzenia i na skutek których to dochodzeń wszyscy posterunkowi i między nimi także i osk. Pawelek zostali z powrotem do służby przyjni.

Dalszy świadek prof. Janicki zeznaje, że był asystentem na klinice chirurgicznej w chwili, gdy karetkę pogotowia przywieziono Cornera. Wraz z Cornerem zjawił się w klinice także szwarg Engeljusz Bielut i niejaki Reichel, nie pozostający w żadnym stosunku pokrewieństwa do Cornera.

Świadek skonstatował u Cornera ciężki ułamkowy krwiak, wywołany urazem płuca odłamkiem złamanego zębra i zarządził natychmiastowe poddanie go operacji. Gdy Corner leżał na stole operacyjnym, przedstawił świadkowi, że pobity został przez policję, która go bila w arestał na komisariacie. Świadek stwierdza z całą stanowczością, że Corner mówił wyraźnie, iż pobity został na komisariacie, a o ile w doniesieniu swoim użył wyrażenia „pod Telegrafem” to tylko dlatego, iż powszechnie przez pojcie w arestał policyjnych rozumie się arestaż „pod Telegrafem”. Wiecej świadek się nie rozprawy wobec bardzo ciężkiego jego stanu zdrowia.

Dalsi świadkowie przesłuchani w tej sprawie nie wnieśli do sprawy nic interesującego. Poza świadkiem Mrozićkim, znanym na bruku krakowskim zebraćkim, który przedstawiał, że w tym samym dniu aresztowany był za wlecigością i znajdował się w arestał „pod Telegrafem” przy ul. Kanoniczej. Jednym na podstawie zeznań Cornera, którego następnie wraz z tymże zebraćkim razem skuto. Obaj skuci ty zebrać i ułamek Mrozićki jak i pobity akademik Corner oddali następnie drogę w biały dzień z „pod Telegrafu” aż do aresztów u św. Michała.

Za skutymi postępował policjant prowadzący jak-że protesty. W drodze Corner opowiadał świadkowi Mrozićkiemu, że go na komisariacie pobili policja, że go bili w plecy, a chociaż Mrozićki jako starszy nie mógł się szybkim krokiem tylko poddać krokiem wolnym, to mimo to Corner nie był w stanie mu nadążyć. Wędrowce tedy zebraćka z akademikiem przypatrzywał się na ulicy szereg przypadkowych widzów.

Zeznania tego świadka zrobiły wrażenie przykre i przygnębiające i na przesłuchaniu tego świadka sąd zakończył przesłuchanie i świadków przed południem, zarządzając dalszy ciąg rozprawy na ten sam dzień po południu na godz. 5-1/2.

Dalszy przebieg rozprawy podamy w numerze następnym.

## Fundusz prasowy

Za sześcielić wyśleć z ciężkiej choroby i przeżycie na emigrację, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 10 zł.

Puchalski Władysław (Nowy Sącz).

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TURKORZYSTAC POWINNI WSKAZYWAĆ ZORGANIZOWANI TOWARZYSZ!

## KRONIKA

Kraków, 27 marca.

### Wiedza socjalistyczna w kinie

Siaraniem TUR w Muzeum przemysłowym przy Smoleńskiej wystawiono będzie we czwartek 27 marca o godz. 7 wieczór niezwykle interesujący obraz.

### „CO ZROBIŁA DLA WIEDNI SOCJALISTYCZNA RADA MIEJSKĄ”

Na ekranie zobaczący, jak socjaliści doprowadzili Wiednę do porządku, budując monumentalne gmachy na mieszkaniach, niósł założyli schroniska dla bezdomnych, dla dzieci itp.

Prelekcje wygłosi przed przedstawieniem (tow. W. Wobnot, Film ten wyświadczy będzie tylko dla ZB budowlanych. Zamówienia w sekretariacie budowlanych przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro od frontu.

— o o —

REJESTRACJA INWALIDÓW PRACY. Osoby, które się utrzymywały z pracy najemnej, a obecnie wskutek kaleczności odmieńcały w życie wykonywania pracy zarobkowej są do niej niezdolne nie pobierając żadnych świadczeń z tytułu ubezpieczenia i nie posiadając majątku względnie dochodów, winny się zgłosić w Wydziale VI Magistratu I p. pokój Nr. 6, gdzie mogą otrzymać jednorazowy zasiłek z funduszu państwowych.

STANOWY ZJEDNOCZONE EUROPY. W poniedziałek 24 bm. wieczorem odbył się na Uniwersytecie Jagiellońskim staraniem Ak. Związku Partyjnego i uczelnian pod powyższym tytułem. Prelegent p. Marian Tak, członek zarządu Polskiego Związku Paneuropejskiego, przedstawił zwięzłe zasadnicze przesłanki ideologii paneuropejskiej, opierając się na dziele jej twórcy Ryszarda Cudenhowe-Kalerg, oraz skreślił historię tego ruchu w Polsce i zagranicą. Wskazał na konieczność zjednoczenia państw europejskich — jako na pozytywne i stronę prawną socjalistycznego i jako zasadniczą linię wytyczną programu polityki zagranicznej — stronictw demokratycznych i socjalistycznych. Odczyt wywołał żywe zainteresowanie wśród licznie zebranej publiczności — o czym świadczą cytowana dyskusja.

J. K.

Z OGÓLNOPOLSKIEGO ZWIĄZKU „AKADEMICZNIKÓW KÓL NAUKOWYCH”. Ostatni Zjazd Akademickich Kół Naukowych przekształcił strukturę dawnego „Centralnego” a obecnie „Ogólnopolskiego Związku Akademickich Kół Naukowych”. Dawne związki specjalne Kół Naukowych, jak np. Związek Akademickich Kół Prawno-Ekonomicznych, zostały przekształcone w autonomicznie wydziały Związku. Organami Związku na poszczególnych wyższych uczelniach będą t. zw. „Delegacje Uczelniane”, złożone z przedstawicieli Kół Naukowych na danej uczelni, do utworzenia których Związek przystąpił na najbliższym zjeździe. Władza wykonawcza Związku jest Zarząd, złożony z prezydiem i przewodniczącymi wydziałów. Związek ogłosił deklarację programową, która daje wyraz jego zamierzeniom na przyszłość. Zostało już uruchomione przez Związek Biuro informacyjne, dla studentów wyjeżdżających na studia zagranicę. (Adres biura, Akademicka 5, Warszawa 22, dzw. 1-2) Zjazd w poniedziałki, środy i piątki o godz. 1—2 po poł.

WALKA NA NOZE. Zawzięwane zostało pogotowie ratunkowe na ul. Dietlańskiej do Pawła Laszki, który w czasie bójki zraniony został nożem przez Ignacego Sroczyńskiego. Ofiarę bójki przewieziono pogotowiem do szpitala.

WŁAMANIE. Warszawian Dawid, kapelusznik, zam. przy ul. Józefa 12 zgłosił w policji, że dostał się niezamym swatka do jego mieszkania przy pomocy obranego kłocza w wycyfrę, skąd skradł szarobrodego wartości 550 zł.

DALSZE ARRESTOWANIA WŁAMACZYW. W związku z przytaczanymi pod zarzutem współdziałania w kradzieży na szkodę dra Antoniego Guszynskiego Michałem Kowaczem, Franciszkiem i Bronisławem Przybyłymi, których oddawiono do więzień sądowych w toku dalszych dochodzeń przy imieniu współwinna tej kradzieży w osobnie Franciszka Korow, lat 40, landrązka, zam. w Pochwiłach pow. Kraków. W czasie rewizji w mieszkaniu przytaczanego Kowacza Michała znaleziono kłocze pułkowa, pochodząca z kradzieży na szkodę ks. K.

CHCIAŁ JEZDZIĆ NA DWÓCH ROWERACH. Mysłkowski Stanisław, lat 19, zam. przy ul. Królówkiej Jadwigi 13 przyrzeczony został na roczny wydział przy imieniu współwinna tej kradzieży w osobnie Amny Skrzyńskiej, zam. przy ul. św. Bronisławy 16.



majlutka, wreszcie spłate długów, z kwota procentowa niezmienną od lat dwudziestu około 40 procent. Wzmianka o tej grupie nastąpiło niekorzystne przesunięcie przez umniejszenie kwoty na spłatę długów przeznaczonej i zwiększenie kwoty administracji ogólnej, której wzrost już w roku 1911 osiągnął znaczną wielkość. Obawy ten jest dzisiaj jeszcze bardziej niepokojące, gdyż w miarę wzrostu naszego budżetu według wszelkich reguł, obowiązujących między przedsiębiorstw, a więc także gminie, koszt centralnego zarządu w miarę wzrostu obrotów, powinny procentowo maleć. Co do obniżenia się kwoty kwoty duchowej (ściślej mówiąc oświatowej) to należy wziąć pod uwagę, że budżet roku 1911 nie znał obsługi społecznej. Dopiero od wojny i jej następstw zmieniła się struktura mentalności społeczeństwa ogólnie, społeczna rozszerzona w płaszczyźnie działania, nowa i silniejsza treścią napełniona, musiała przejść na organizację gminną, skoro prywatna charytatywność cietarą tego na siebie brać nie mogła.

Wniosek nasz będzie tedy może opiewać, że nasze miasto w porównaniu z r. 1911 obecnie czyli więcej na polu kwoty materialnej, z uszczepieniem dla oświaty. Dzierżyliśmy dawniej pod tym względem prymat. Wypadnie nam albo raczej naszymi sposobami nie być uciążliwym zyskiem.

Świadomość braków w tej dziedzinie wyrażających się przede wszystkim w rosnącej szczyplivosti izb szkolnych, jest wśród członków Rady miasta powszechna. Dowodem liczne wnioski na budowę nowych szkół podczas dyskusji w komisji budżetowej, i to te, które niewłaściwie w przedmówieniach na pełnej Radzie jałmużnę naszą, nieistnieją bez wyniku praktycznego, wobec nakazów, które wynikają z niedostatku środków, będąc do tego nieporozumieniem.

Na stronie dochodów ostatni przedmiot — Świadomość braków w tej dziedzinie wyrażających się przede wszystkim w rosnącej szczyplivosti izb szkolnych, jest wśród członków Rady miasta powszechna. Dowodem liczne wnioski na budowę nowych szkół podczas dyskusji w komisji budżetowej, i to te, które niewłaściwie w przedmówieniach na pełnej Radzie jałmużnę naszą, nieistnieją bez wyniku praktycznego, wobec nakazów, które wynikają z niedostatku środków, będąc do tego nieporozumieniem.

Na nieką kwotę, że budżet, nad którym zadamy jest, jak przesyła każdy budżet, czy państwowy czy gminny, nieodrodny w praktyce swoich poprzedników. W perspektywie dziesiątków lat, cechy dodatnie i ujemne prądu cełubawego rozwoju, występują wyraźnie. Krótkie zesłanie budżetów, zamykających okres ostatnich lat dwudziestu rzucalo bezstronne światło na pewne tendencje, wobec których zająć musimy stanowisko krytyczne. Many przed sobą dążność do postępciej rozbudowy aparatu wykonawczego, który przekazywał już z czasów przed powstaniem państwa niezakreślone. Zagadnienie, które się na czoło wszystkich innych wysuwa dotyczy wstrzymania dalszego wzrostu wydatków osobowych przez reorganizację i racjonalizację administracji miejskiej. Należy dążyć, aby przy nieuniknionym wzroście sumy wydatków, kwota wydatków administracyjnych albo wcale nie wzrastała, albo też w stopniu znacznie mniejszym niż suma budżetowa. W mierze procentowego obniżenia kwoty na wydatki administracyjne, budżet odzyska swoją przedwojenną elastyczność. Znajdą się też miejsca za wydatki oświatowe i kulturalne w tych rozmiarach, jakich po latach względnej zastoju Kraków potrzebuje. Obok tego, nielazo czołowego problemu, jeszcze drugie powinną zająć uwagę Państwa. Są to zadania miasta, który w roku 1910 wyłożył 30 milionów koron, dziś na podstawie danych w wysokości w złotych. W budżecie na rok 1911, za umorzenie i oprocentowanie wami wstawiona kwota około 1 miliona koron, dziś potrzebujemy w 75% na oprocentowanie, kwoty 3.900.000 zł. czyli z uwzględnieniem równi i siły kapitału, dwa razy tyle po przed dwadzieścia laty, za kapitala wyznaczony przez nam tego. Zwiększona tendencja na rynkach pieniężnych nie obiała dotychczas kredytu długoterminowego.

Pod względem inwestycji stwierdzam zasadniczo różnicę w tem, że wnosimy na większe wydatki dla koniecznej budowy drugiego rurociągu, zamiast rozpraszania naszych wysiłków w licznych kierunkach. Jest ekonomicznie corocznie jedna tylko przeprowadzić inwestycje, w miarę środków

rozporządzalnych (a raczej, takich, których uzyskanie jest prawdopodobne), jak rozpoczynając cały szereg w zamiarze powolnego ich wykończenia w ciągu szeregu lat.

Oparty na wynikach roku bieżącego, nie licząc się z horoskopami przyszłości lenszej, budżet namon przedłożony jest w dochodach przezrocznie obliczony. Wydatki, uwzględniają konieczności, ży-

cia miejskiego. W tych realnych przesłankach uzasadniają się wnioski przedstawione panom w drukowanym projekcie budżetu. Proszę o ich przyjęcie. (Okłaski).

Po referacie generalnego referenta budżetowego r. m. Krzeptuskiego w dyskusji zabrał głos z słowami zamykającymi numer z m. tow. dr. Roszczyk. Przemówienie jego podamy jutro.

## Familia

### Brat marszałka Piłsudskiego nominowany na premiera

Warszawa, 26 marca (tel. własny „Naprzód”). P. prezydent Rzeczypospolitej powierzył misję tworzenia rządu posłowi Janowi Piłsudskiemu, bratu marszałka Józefa Piłsudskiego.

#### OSWIADCZENIE MARSZ. SZYMAŃSKIEGO

Warszawa, 26 marca (tel. własny „Naprzód”). O godzinie 1 m. 45 przybył do klubu sprawodawców marszałek Senatu p. Szymański i złożył następujące oświadczenie: „Przed złożeniem misji na ręce p. prezydenta Rzeczypospolitej, niezwłocznie po odbyciu posiedzenia, p. prezydent zastrzegł sobie przyjęcia takowego po mojem uzgodnieniu

z marszałkiem Piłsudskim. W Belwedere zostałem przyjęty o godzinie 1 i przedstawiłem p. marszałkowi Piłsudskiemu stan rzeczy i udałem się na Zamek, aby prosić o ostateczne przyjęcie mego życzenia. P. prezydent przychylił się do mojej prośby”.

#### POSIEDZENIE SEJMU I SENATU

Warszawa, 26 marca (tel. własny „Naprzód”). Marszałek Senatu p. Szymański odwołał zapowiedziane na piątek posiedzenie Senatu. O dacie zwalniającego posiedzenia Sejmu zdecydowały jutro Marszałek Sejmu tow. Daszyński.

## Wyniki śledztwa w sprawie gen. Kutjepowa

Paryz, 26 marca (PAT). W prasie wczorajszej ukazały się ostatnie wyniki śledztwa przeprowadzonego w sprawie zagnięcia gen. Kutjepowa. Siwierdzą one jednolitość porwania gen. Kutjepowa i wywiezienie go drogą morską z Francji. Kilku świadków widziało, jak lotniskowo okrętowego i zawiniętego w płaszcz mężczyzny na okręt przy wybrzeżu normandzkiej. Dalsze śledztwo wykazało, że gen. Kutjepow został przewieziony do Moskwy i umieszczony w więzieniu na Łubiance, gdzie tydzień temu miał się jeszcze znajdować przy życiu.

Ogłoszenie tych szczegółów porwania gen. Kutjepowa wywołało wielkie poruszenie w całej Francji. Nawet tak ostrożne pismo jak „Journal” oświadcza, że porwanie gen. Kutjepowa przez agentów sowieckich uważa można za

#### FAKT STANOWCZO STWIERDZONY.

Dzienniki nacjonalistyczne występują z gwałtownymi protestami. „Echo de Paris” podkreśla w szczególności domniósłoby obrazy wyrządzonej narodowi francuskiemu. Nie idzie tu o banalny dra-

mat, rozrywający się między zwykłym ludźmi, lecz chodzi tu o przestępstwo charakteru ściśle politycznego, o zamach popełniony przez obce mocarstwo na terytorium francuskiem. Należy więc poprosić wiedzieć — pisze dziennik — czy mamy pozostać namami i sennie, czy też ulegać wściekłej rozkazującej Moskwie.

„La Liberté” poświęca całą pierwszą stronę wieczornego swego numeru sprawie gwałtu, popełnionemu przez GPU. Na czeluże tej strony grubymi czcionkami wydrukowano: „Zadamy natychmiastowego zerwania stosunków dyplomatycznych ze Sowieciami”. Kwestję tą poruszył wczoraj w Senacie senator Japy, oświadczyając, że wobec zachowania się Sowietów i uchylenia się ich od zwrotu im zagniętych we Francję, przyczynił się do niedopuszczenia utrzymywanie z nimi w dalszym ciągu stosunków dyplomatycznych. Minister spraw zagranicznych, powołując się na tradycyjną konieczność francuską, prosi sen. Japy o cofnięcie tego wniosku. Wypowiedziawszy się szczegółowo w tej sprawie, sen. Japy nie nalegał na natychmiastowe rozpatrzenie swego wniosku.

## TELEGAMY

### MIEDZYNARODOWY ZJAZD GÓRNIKÓW W KRAKOWIE

London, 26 marca (PAT). Na rozpoczynający się w dniu 1 czerwca w Krakowie zjazd międzynarodowej Federacji górniczej przybędzie specjalna delegacja angielskiej federacji górników z sekretarzem generalnym tej federacji na czele.

### ZAKONCZENIE ROKOWAN O PODWYŻKĘ PŁAC W PRZEMYSLE NAFTOWYM

Lwów, 26 marca (tel. wł. „Naprz.”). Wczoraj zostały zakończone rokowania o podwyżkę płac w przemyśle naftowym. Robocznicy uzyskali podwyżkę płac o 5% oraz 25% podwyżkę mieszkaniową. Podkreślić należy wysocę społeczną stanowisko robotników, którzy nie chcieli strajkiem porządku i jak opłakanych warunków gospodarczych w kraju. Podwyżka ta nie stoi w żadnym stosunku do wzrostu kosztów utrzymania.

### CIĄGIENIE LOTERJI KLASOWEJ

Warszawa, 26 marca (tel. własny „Naprzód”). W dzisiejszym ciągnięciu loterii państwowej zostały wylosowane następujące znaczniejsze wygrane: 15.000 zł. — wygral nr. 23898, 10.000 zł. nr. 136908, 14.475, 16.6654, 6.8204 i 14.6417.

### FRANCJA RATYFIKUJE PLAN YOUNGA

Paryz, 26 marca (PAT). Komisja spraw zagranicznych Izby deputowanych przysłała sprawozdanie deputowanego Souleau, w sprawie ratyfikacji planu Younga, wnosząc jedynie kilka zmian do tekstu wniosku, zaproponowanego przez Souleau. Poprawki te dotyczą sprawy wzmocnienia komisji, która ma ewentualnie uchylić nam Niemiec, Komisja odrzucała wniosek socjalistyczny o umocnienie domagający się włączenia do sprawozdania artykułu stwierdzającego, iż Francja zrzeka się odpowiedzialności woli.

### WIROK W SPRAWIE KATASTROFY POD KAROLWEM

Łódź, 26 marca (PAT). W dniu wczorajszym w sądzie okręgowym odbyła się rozprawa przeciwko wyanym katastrofom, która miała miejsce w Karolowie pod Łodzią 13 sierpnia r. ub. W katastrofie tej zginęło 5 osób, a 34 osoby zostały ciężko ranione. Przeważnie byli to żołnierze, powracający z ćwiczeń. Szef obozów wyrok, skazujący Michała Wodzyńskiego, zwrotnicę, na rok więzienia za zaniedbanie obowiązków służbowych, skutkiem czego nastąpiła katastrofa, zaś Stanisława Matuzewskiego, maszyniste pociągu, sąd umiwnił.

### BULGARIA LIKWIDUJE PARTYZANTKĘ MACEDONSKĄ

Wiedeń, 26 marca (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Sofii: Posel angielski Waterlow złożył wczoraj wizytę ministrowi spraw zagranicznych Buruwowi, w celu poinformowania się o krokach rządu bułgarskiego, skierowanych przeciwko komitetowi macedońskiemu. Jak donosi dzienniki, pos. Waterlow miał być w całej pełni zadowolony z wyjątkowo miłej Buruw. Brat Bulgarski jest — jak się zdaje — tym razem zdecydowany do energicznego wystąpienia przeciwko terrorystom macedońskim. Aresztowano znaczna liczbę członków tego komitetu. Nazwiska aresztowanych są trzymane w tajemnicy. Pomiędzy aresztowanymi znajdują się też osobistości wysoko postawione. Dalsze aresztowania mają być następnymi. Kole rządowe zapewniają, że rząd jest zdecydowany, mimo wielu trudności, zlikwidować wszelką partyzantkę macedońską.

### WYKONANIE WALCZY Z BEZROBOCIEM

Washington, 26 marca (PAT). Senat przysłał projekt ustawy podwyżkającej 383 milionów dolarów na zapobieżenie bezrobociu przez budowę nowych dróg i budynków.

# Przegląd gospodarczy

## BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 26 marca (PAT). Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę marca wykazuje zapas złota 701.806.000 zł, t. j. o 696.000 zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie; waluty i wartości zagraniczne zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 13.986.000 zł. do sumy 326.000.000 zł. Również i niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 1.773 tysiący zł. do sumy 107.570.000 zł. Portfel wekslowy wynosił 6.265.000 zł. i wynosił 630.231.000 zł. rałomasi pożyczki zastawowe wzrosły o 193.000 zł. do 69.555.000 zł. W nasywanych pozycjach natychmiast płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 195.000 zł. do sumy 450.966.000 zł. Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 43.058.000 zł. do sumy 1.201.065.000 zł. Stosunek procentowy pokrycia obrotu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań wyłącznie złotem wynosi 42,48 procent, pokrycie kruszcówką złotem 62,21 procent. Wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 58,43 procent.

**PODWOŻYKA CIĄT W NIEMCZECH**  
Berlin, 26 marca (PAT). W zakończeniu dyskusji Reichstag przyjął wczoraj w trzecim czytaniu wszystkie projekty ustawy o podwożeniu względnie zmianach stawek celnych na pszenicę, owsie, jęczmień, siód, ziemniaki, makę, otreby i cukier.

**ZIĄZD GOSPODARCZY**  
W gminach krakowskiej gminy żydowskiej odbył się zjazd organizacji gospodarczych, celem zastanowienia się nad środkami zmierzającymi do złagodzenia ciężkiego położenia gospodarczego. Przewodniczącym adw. dr. Zimmerman zażądał zebrania, wiając delegata Izby skarbowej, Józefa Czerneckiego, delegatów miasta gminy żydowskiej, tudzież organizacji społecznych, poczem przedstawił ciężkie położenie gospodarce kupieckiej i rolniczej. Imieniem miasta powiłał zebranie wiceprez. dr. Ignacy Landau, imieniem Zarządu gminy żydowskiej prezes dr. Rafał Landau, który wskazał między innymi środkami także na konieczność zorganizowania samopomocy i zapewnienia, że gmina żydowska wszelkie dążenia do poprawy losu szerokiej ludności poprze.

Referaty wygłosił: prezes Stow. kupców Schachter, prezes stow. rolniczy Steiner i adw. dr. Schwarzbart. Dyskusja zakończona została uchwaleniem odpowiednich rezolucji.

## Zwiazki i Zegromadzenia

**DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w niedziele 30 marca w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) Zagalenie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) Wybór komisji: a) przyjazd, b) kasowe, c) komisji rewidycyjnej; 4) Sytuacja gospodarcza i polityczna; 5) Wybory Wydziału Rady Związków zawodowych, komisji rewidycyjnej i sądu polubownego; 6) Wnioski. — Początek Konferencji o godzinie 9 i pół, a w braku kompletu o godzinie 10 przedpołudniem, bez względu na ilość reprezentowanych Związków. Wstęp na salę mają tylko Zarządy Związków i goście za okazaniem zaproszenia. — Za Prezydium Rady Zawodowej Sekretarz: Szymon Białost, Przewodniczący Kazimierz Przybyś.

**ZEBRANIE DZIELNICY III (Nowy Świat)** odbędzie się dziś we czwartek o godz. 7 wieczór w sali Domu górników przy Al. Krakowskiego 16. Uprasa się towarzyszyć zamieszkałym w tej dzielnicy o bezwarunkowe przybycie.

**Komisja Oświatowa Zyd. Socjalistycznej Partii Robotniczej „POALE-SYON”** (zjazd. z CSP) w Krakowie urządziła w piątek 26 marca 1930 o godzinie 8 wieczór w lokalu przy Al. Podbrzezia 4 II p. odczyt i wykład prof. dra D. Schlana na temat: „Socializm a kwestia mandatów” (Na marginesie deklaracji Balfoura o Palestynie). Wstęp wolny. Goście mile widziani.

**ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW NIEFACHOWYCH W KRAKOWIE** (ul. Podbrzezia 4 II p. of) w sobotę 29 marca o godzinie 3 popołudniu odbędzie walne zgromadzenie z porządkiem dziennym: 1) Zagalenie, 2) Sprawozdanie, 3) Dyskusja, 4) Plan dalszej pracy organizacji, zawodowej i kulturalnej, 5) Wybory zarządu.

## REPERTUAR

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Czwartek: „Rywałe” (nowość — z udziałem K. Juszyńskiego-Stępińskiego).  
Piątek: „Rywałe” (nowość — z udziałem K. Juszyńskiego-Stępińskiego).  
Sobota: „Rywałe” (nowość) z udziałem K. Juszyńskiego-Stępińskiego.

**KINOTEATRY**  
Bogatka: „Kobieta”.  
Coso: „Trąk szarlatan”.  
Nowość: „Złoto Kalforni”.  
Promień: „Niepotrzebny człowiek”.  
Szulka: „Melodia serca”.  
Ulecha: pierwszą teatr świetliny i dźwiękowy (Stawoskwa 16): „Skrzydłata flota” (film dźwiękowy).  
Wanda: „Uroda Jędraka”.  
Warszawa: „Kohn i Kelly w haremie”.

## RADJO KRAKÓW-SKIE

Czwartek 27 marca  
11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 12:40: Koncert solistów z Filharmonii warszawskiej. 14:40: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:00: Dwa odczyty dla maturzystów z Warszawy. — 15:15: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Pogadanka dla pań — p. Jolka Fuchowska. „Mody”. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: „Gadki podhalańskie” w recytacji p. Włodzisława Doruż. 19:00: Rozmowa, komunikaty. 19:10: Głębka rozprawa z Warszawy. — 19:25: Odczyt: „Hroświta, mieszkanka-poetka” (w 1000 urodzin) — wygłosił p. J. Kotowa. 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej, program na dzień następną. 20:15: Feleton z Warszawy. 20:30: Koncert wokalny. Wykonawcy: pp. Bandrowska-Osmecka, J. Bodnicka, Ludwika Marek-Owczakowska (słowo), Eugeniusz Winiarski i Ławrocki Leon (gitary), Helena Schupp-Rudkowska (słowo) 22:00: Feleton, PAT i komunikaty z Warszawy. 23:00: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”, orkiestra pod kierunkiem p. Pewznera. 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

## ROZPOWSZECHNIACIE NAPRZÓD!

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5),  
szkoda do nabycia:

Kopankiewicz: Ustęp. pracown. umysł. 1.50  
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja z Pracy ..... 4.—  
Kielecki: Feliks Peri ..... 1.—  
Wieliński: Dziś i jutro socjalizmu ..... 70  
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. .... 2.80  
Porczak: Walka o demokrację ..... 1.50  
Porczak: Religia a polityka ..... 80  
Dr. Daniel Gross: Powolenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski 1.20  
Krahelebski: Praca dzieci i młodocianych 2.50  
Zagrodziński: Umowa o pracę pracown. umysłowych ..... 3.—  
Sądy pracy ..... 2.40  
Szymorowski: Umowa o pracę robotników ..... 2.40  
Roszkowski: Urolop wypoczynkowy ..... 3.—  
Orsettli: Karol Fourier, apostoł pracy rodosnej ..... 40  
Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości ..... 40  
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) ..... 4.—  
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” ..... 1.80  
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim ..... 5.—  
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim ..... 6.50  
E. Frelikowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce ..... 2.75  
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy ..... 60  
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie ..... 25  
Zamówienia z powincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

**Pamiętaj**  
że  
**tylko Ichtiomental**

jest wedle zdania znanych lekarzy najlepszym doleczyszkiem z n a m niecierpiącym przeciw nowotworom, reumatyzmowi, podciwiał i t. p. dolegliwościom. Jedna próba wykaże ci jej skuteczność o wartość tego środka.

**ICHTIOMENTAL**  
jest wszędzie do nabycia.

Główny skład wysyłkowy na Polskę i Gdańsk:  
**LABORATORIUM CHEM. APTEKARZA**  
Mira SZYMONA EDELMANA, WE LWOWIE, TEATYNSKA 10

**WPOZYCZALNIA KSIĄZEK**  
Czytelnia naukowa i biblioteczna przy ul. Krakowskiej 16a  
Księga 1 zł.  
pobiera stale wszelkie nowości powiastkowe. Nowy dzielnik naukowy. — Ściąga dla młodzieży. Wyšla na prownie w praktycznych kielich skryżkach. —  
Warunki przystępne.

**Katalog kompletny 3 zloty.**

Niniejszym podajemy do wiadomości, że w myśl uchwały powziętej przez 62 zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy, Akcyjny Bank Hipoteczny wypisał będzie w Zakładzie głównym we Lwowie, wa filchaych w Krakowie, Stanisławowie, Tarnopolu i Czerniowcach, w Warszawskim Banku Dyktantowym w Warszawie, w Austriackim Zakładzie Kredytowym dla handlu i przemysłu w Wiedniu, w Böhmische Escompte Bank und Credit Anstalt w Pradze,

**tytułem dywidendy za rok 1929 kwotę Zł 10—**  
za każdą akcję opiewającą na Zł 100— a to porażawy od 1 kwietnia 1930 roku za ściągnięciem kuponu Nr. 3.

We Lwowie, dnia 24 marca 1930.

**AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.**

**Kursy samochodowe**  
Izabela N. NAWOSZCIEGO  
Kraków, ul. Czysta 5.  
Wysyła się na żądanie ilustrowane prospekty. — Wolne mieszkanie: Opłata nast.!

**Ważne dla Sądów Pracy, Inspektorów Pracy, Związków zawodowych, wszystkich pracowników i robotników.**

Już wyszło z druku:

**Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy.**  
Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 14/7 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 67 poz. 590 ..... 4—

Poprzednio wydane:

**Ustawodawstwo Pracy. T. I. — Umowa o pracę pracowników umysłowych.**  
Opracował Józef Zagrodziński ..... 3—  
**Ustawodawstwo Pracy. T. II. — Umowa o pracę robotników.** Opracował Stefan Szymorowski ..... 2 40  
**Ustawodawstwo Pracy. T. IV. Sądy Pracy.**  
Opracował Jerzy Wengierow ..... 2 40  
**Ustawodawstwo Pracy. T. V. Urolop wypoczynkowy pracowników najemnych.**  
Opracował Stanisław Roszkowski ..... 3—  
**Frankowska L. Ubezpieczenie na wypadek choroby (Kasy Chorych)** ..... 70  
**Kopankiewicz Z. Ubezpieczenie pracowników umysłowych** ..... 1 50

Do nabycia:  
**W KSIĘGARNI ROBOTNICZEJ**  
Warszawa, ul. Warecka 9.  
TELEFON 219-70. — P. K. O. 1228.  
i we wszystkich księgarniach.

**Pokój umeblowany**  
bez do wynajęcia zaraz na b. dogodnych warunkach. — Zgłoszenia: Kraków, Groźna 13, p. II, drzw. Numer 18.